ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 28-03-2025

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఇమ్మిగ్రేషన్, ఫారినర్స్ బిల్లు 2025 ను లోక్సభ ఆమోదించింది.
- 2. 2030 నాటికి రష్యాతో ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యాన్ని 100 బిలియన్ డాలర్లకు పెంచాలని భారత్ లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జైశంకర్ పునరుద్ఘాటించారు.
- 3. జమ్మూ కాశ్మీర్ కథువా జిల్లాలో గత రాత్రి జరిగిన ఎస్కకాంటర్లో ముగ్గురు భద్రతా దళ సిబ్బంది ప్రాణాలు కోల్పోయారు. ముగ్గురు ఉగ్రవాదులు మరణించారు.
- 4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా నిన్న రాత్రి హైదరాబాద్లోని రాజీప్ గాంధీ ఇంటర్నేషనల్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో లక్స్తో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టు - సన్ర్జెటర్స్ హైదరాబాద్ ను 5 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

FUR. REV. LS-IMMIGRATION BILL

ఇమ్మిగ్రేషన్, ఫారినర్స్ బిల్లు 2025 ను లోక్సభ ఆమోదించింది. ఇమ్మిగ్రేషన్ చట్టాలను ఆధునీకరించడానికి ఈ బిల్లు ఉద్దేశించబడింది, పాస్ఏోర్ట్ లు, ప్రయాణ పత్రాలు, వీసా, రిజిస్ట్రేషన్లలకు సంబంధించి కేంద్ర ప్రభుత్వానికి కొన్ని అధికారాలను కల్పించే నిబంధనలు ఇందులో ఉంటాయి. బిల్లుపై జరిగిన సమాధానమిస్తూ, హోం మంత్రి అమిత్ షా... జాతీయ భద్రతను బలోపేతం చేయడానికి, భారతీయ విశ్వవిద్యాలయాల అంతర్జాతీయ ప్రమాణాలను స్థిరికరించడం, పరిశోధన, అభివృద్ధి, విషయంలో ఈ బిల్లు ప్రాముఖ్యతను కలిగి ఉందని అన్నారు. భారత్ భౌగోళిక-రాజకీయ దేశం కాదని, భౌగోళిక-సాంస్కృతిక దేశమని హోం మంత్రి అన్నారు. వలసదారులను స్వాగతించడం, రక్షించడంలో భారత్ కు సుదీర్ఘ చరిత్ర ఉందని అన్నారు. భారత్ కు వలస వచ్చిన చాలా మంది పర్షియన్ శరణార్థులు ఇక్కడ సురక్షితంగా ఉన్నారని అన్నారు. ప్రపంచంలోని మైనారిటీలకు భారత్ సురక్షిత ప్రదేశంగా ఉందని, వారు ఇక్కడ గౌరవంగా జీవిస్తున్నారని అమిత్ పా అన్నారు. ఇజ్రాయెల్ నుండి వచ్చి యూదులు భారత్ లో ఆశ్రయం ఏొందారని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో ఇప్పుడు కూడా, ప్రభుత్వం పొరుగు దేశాల నుండి వచ్చిన వారికి ఆశ్రయం కల్పిస్తూనే ఉందని చెప్పారు. పౌరసత్వ సవరణ చట్టంతో ఆరు వలస వర్గాలు ఇప్పుడు భారత్ లో సురక్షితంగా నివసిస్తున్నాయని అన్నారు. దేశ ఆర్థిక తోడ్పడటానికి భారత్ కు వచ్చే ప్రజలను స్వాగతిస్తున్నామని హోం మంత్రి అన్నారు. ఆశ్రయం కోసం కాకుండా స్వార్థపూరిత ఉద్దేశ్యాలతో భారత్ కు వచ్చే వ్యక్తులు కూడా పెరిగారని ఆయన అన్నారు. రోహింగ్యాలు అయినా, బంగ్లాదేశీయులు అయినా, శాంతికి భంగం కలిగించడానికి వస్తే, కఠినమైన చర్యలు తీసుకుంటామని అన్నారు. దేశ భద్రత కోసం, దేశంలోకి ఎవరు ప్రవేశిస్తున్నారో, ఎంతకాలం, ఏ కారణాల వల్ల ప్రవేశిస్తున్నారో ప్రభుత్వం తెలుసుకోవాలన్నారు. ఇమ్మిగ్రేషన్, ఫారినర్స్ బిల్లుతో, దేశంలోకి ప్రవేశించే ప్రతి విదేశీయుడిని ట్రాక్ చేయడానికి ప్రభుత్వం ఒక నిర్మాణాత్మక వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేస్తుందని అమిత్ పా చెప్పారు. ఇది దేశాన్ని అభివృద్ధి చేయడంలో, వ్యాపారం కోసం వచ్చే వారిని పర్యవేకించడంలో సహాయపడుతుందని అన్నారు.

NSD

JAISHANKAR-RUSSIA CONFERENCE

2030 నాటికి రష్యాతో ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యాన్ని 100 బిలియన్ డాలర్లకు పెంచాలని భారత్ లక్ష్యంగా కలిగి ఉందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జైశంకర్ పునరుద్ఘాటించారు. రష్యా, భారత్ మధ్య జరిగిన "నూతన ద్వైపాక్షిక ఎజెండా సమావేశం పైపు" అనే అంశాన్ని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ మంత్రి.. బహుపాక్షిక రంగాలలో సహకారంతో పాటు సాంస్కృతిక సంబంధాలు, ప్రజల మధ్య సంబంధాల ప్రాముఖ్యతను వివరించారు. ఇంధనం, రక్షణ, సాంకేతికత, వ్యవసాయం వంటి అభివృద్ధి చెందుతున్న రంగాలతో సహా వివిధ రంగాలలో సహకారం ప్రాముఖ్యతను కూడా ఆయన తెలియజేశారు. భారత్, రష్యా మధ్య ప్రత్యేక వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింతగా పెంచడం ఉమ్మడి విదేశాంగ విధాన ప్రాధాన్యతగా కొనసాగుతోందని డాక్టర్ జైశంకర్ అన్నారు. రెండు దేశాల మధ్య దౌత్యపరమైన సంబంధాలు తరచుగా ఉన్నత స్థాయి మార్పిడులు, బలమైన సంస్థాగత యంత్రాంగాలు, పరస్పర ప్రయోజనాలకు కోలమానంగా ఉన్నాయన్నారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైట్ చేయండి.

NEW RS-FINANCE BILL

2025-26 కేంద్ర బడ్జెట్ కు పార్లమెంటు ఆమోదం తెలిపింది. రాజ్యసభ 2025 ఆర్థిక బిల్లు, కేటాయింపుల బిల్లు 2025ను చర్చ తర్వాత లోక్ సభకు తిరిగి పంపింది. మంగళవారం లోక్ సభ 2025 ఆర్థిక బిల్లును ఆమోదించింది. 2025-2026 ఆర్థిక సంవత్సరానికి కేంద్ర ప్రభుత్వ ఆర్థిక ప్రతిపాదనలను అమలు చేయడానికి ఈ ఆర్థిక బిల్లు ప్రయత్నిస్తుంది. 2025 ఆర్థిక బిల్లు, 2025 కేటాయింపుల బిల్లుపై సభలో జరిగిన చర్చకు సమాధానమిస్తూ, ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్... పన్నులలో స్పష్టత తీసుకురావడం, వ్యాపార సౌలభ్యాన్ని ప్రోత్సహించడం ఆర్థిక బిల్లు 2025 ముఖ్య ఉద్దేశ్యమని అన్నారు. కొత్త ఆదాయపు పన్ను స్థాబ్లలు - సరళీకరణను తీసుకువచ్చాయని మంత్రి అన్నారు.

	$\hat{}$	_
\mathbf{r}	•	1

J&K - ENCOUNTER - KATHUA

జమ్మూ కాశ్మీర్, కథువా జిల్లాలోని జుతానాలో గల అటవి ప్రాంతంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన ఎన్కౌంటర్లో ముగ్గురు ఉగ్రవాదులతో సహా. ముగ్గురు భద్రతా దళాల సిబ్బంది ప్రాణాలు కోల్పోయారు. డిప్యూటీ పోలీస్ సూపరింటెండెంట్, ఒక పారా కమాండోతో సహా మరో నలుగురు భద్రతా సిబ్బంది గాయపడ్డారు. వారిని ఆసుపత్రులకు తరలించి చికిత్స అందిస్తున్నారు. ఒక అధికారిని జమ్మూలోని జిఎంసికి, మరొకరిని జిఎంసి కథువాకు, పారా కమాండోను పఠాన్ కోట్లోని మిలీటరీ ఆసుపత్రికి హెలీ కాప్టర్ లో తరలించారు. సుపైన్ అటవీ ప్రాంతంలో భద్రతా దళాలు గాలింపు చర్యలు నిర్వహిస్తుండగా ఉగ్రవాదులతో ఈ ఎన్కౌంటర్ జరిగింది.

N	S	D
---	---	---

MAN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే 'మన్ కీ బాత్' కార్యక్రమం ఈనెల 30వ తేదిన ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 120వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్, AIR న్యూస్ పెట్సెట్, సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛానెల్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటసే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది. రెండు తెలుగు రాష్ట్రాల్లోని అన్ని

ఆకాశవాణి కేంద్రాలు తెలుగు అనువాదాన్ని అదే రోజు రాత్రి 8 గంటలకు పున: ప్రసారం చేస్తాయి.

NSD

IPL CRICKET

ఇండియన్ ప్రీమియర్ లీగ్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి హైదరాబాద్లోని రాజీవ్ గాంధీ ఇంటర్నేషనల్ స్ట్రీడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో లక్స్లో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టు సన్ర్డ్ స్టాప్ హైదరాబాద్ నిర్దేశించిన 191 పరుగుల లక్ష్యాన్ని ఛేదించే క్రమంలో లక్స్టో జట్టు కేవలం 16.1 ఓవర్లలో 5 వికెట్లకు 193 పరుగులు చేసింది. నికోలస్ పూరన్ 26 బంతుల్లో 70 పరుగులు చేయగా, మిచెల్ మార్ట్ 31 బంతుల్లో 52 పరుగులు చేశాడు. హైదరాబాద్ జట్టు కెప్టెన్ పాట్ కమ్మిన్స్ రెండు వికెట్లు పడగొట్టాడు. ముందుగా బ్యాటింగ్ పుదిన హైదరాబాద్ జట్టు కెప్టాన్ పాట్ కమ్మిన్స్ రెండు వికెట్లు పడగొట్టాడు. ముందుగా బ్యాటింగ్ పుదిన హైదరాబాద్ జట్టు నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 9 వికెట్ల నష్టానికి 190 పరుగులు చేసింది.

NSD

FUR. REV. EVE. KHELO INDIA-CLOSING CEREMONY

ఖేలో ఇండియా పారా గేమ్స్ 2025 నిన్న ముగిశాయి. న్యూఢిల్లీలోని జెఎల్ఎస్ స్టేడియంలో జరిగిన ముగింపు ఉత్సవంలో కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల సహాయ మంత్రి రకా నిఖిల్ ఖడ్సే మాట్లాడుతూ, ఖేలో ఇండియా పారా గేమ్స్ లో పారా-అథ్లెట్లు తమ సైపుణ్యాలను ప్రదర్శించడానికి, జాతీయ స్థాయిలో పోటీ

పడటానికి ఒక పేదికను అందించాయని చెప్పారు. ఈ పోటీల్లో 18 జాతీయ రికార్డులు సెలకొన్నాయని ఆమె చెప్పారు.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి ఈ మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

GAURAV::RZ

EPP

27.03.2025

FUR. REV. LS-IMMIGRATION BILL

The Lok Sabha has passed the Immigration and Foreigners Bill, 2025. The Bill is intended to modernise the immigration laws and it has provisions to confer upon the Central Government certain powers with regard to passports, travel documents, visa and registration. The legislation has been brought to avoid multiplicity and overlapping of laws. Replying to a debate on the Bill, Home Minister Amit Shah said, the bill holds significance for strengthening national security, ensuring global standards of Indian universities and building foundations for research and development and manufacturing among others. He said, India is a geo-cultural, not a geo-political country. The Home Minister said, India has a long history of welcoming and protecting immigrants. He said, due to past invasions, many Persian refugees who migrated to India are safe. Mr Shah said, India has been a sanctuary for the world's smallest minorities, offering them a place to live with dignity. He said, Jews from Israel sought refuge in India and found safety. Mr Shah said, under the leadership of

Prime Minister Narendra Modi and even now, the government has continued to provide refuge to communities from neighboring countries. He said, with the Citizenship Amendment Act, six persecuted communities are now living safely in India. The Home Minister said, people who come to India to contribute to the country's economy and growth are always welcomed. He said, individuals coming to India not for shelter but with selfish motives have also increased. Mr Shah said, but whether it is the Rohingyas or Bangladeshis, if they are coming to disrupt peace, strict action will be taken. He said, immigration is not an isolated issue. The Home Minister said, for the security of the country, the Government must know who is entering the country, for how long and for what reasons. He said, these concepts are not new, such rights have been mentioned in various laws and the government has now integrated them. Mr Shah said, with the Immigration and Foreigners Bill, the government will establish a detailed and structured system to track every foreigner entering the country. He said, this will help in developing the nation and monitor those coming for business. The Home Minister said, it will also allow the government to keep a sharp eye on individuals who may pose a threat to the security.

<><><><>
ANUPAM/ DIPENDRA/ 1913 HRS.

GAURAV::RZ EP-II

27.03.2025

FUR. REV. EVE. KHELO INDIA-CLOSING CEREMONY

The Khelo India Para Games 2025 concluded today at JLN Stadium, New Delhi. Speaking at the ocassion, the Union Minister of State for Youth Affairs and Sports, Raksha Nikhil Khadse, emphasized that Khelo India Para Games provides a significant platform for para-athletes to showcase their skills and compete at the national level. She highlighted that 18 national records were broken in this event.

S/B - RAKSHA KHADSE IN GNR MAIL

Raksha Khadse also praised the remarkable participation from the Northeastern states, reflecting their strong sporting spirit. She reiterated the government's commitment to the expansion and development of sports across the country. On this occasion, she also launched the Handbook on Accessibility of Sports Facilities. The second edition of the Khelo India Para Games witnessed outstanding performances, with para-athletes securing more than 550 medals. In the medal tally, Haryana topped the chart with 34 gold, 39 silver, and 31 bronze medals. Tamil Nadu secured second place with 28 gold, 19 silver, and 27 bronze medals, while Uttar Pradesh finished third with 23 gold, 21 silver, and 20 bronze medals. This eight-day Khelo India Para Games saw the participation of more than 1,300 para-athletes competing across six sports including Para Archery, Para Athletics, Para Badminton, Para Powerlifting, Para Shooting, and Para Table Tennis.

<><><>
ABHISHEK KAPIL/ MAIL/ 1943 HRS

GAURAV 27.03.2025 EP-I

JAISHANKAR-RUSSIA CONFERENCE

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar today highlighted the enduring strategic partnership between India and Russia, stating that it is set to deepen further as both nations navigate a complex geopolitical landscape. He made these remarks addressing Russia and India: Towards a New Bilateral Agenda conference hosted by Indian Embassy in Moscow and Russian Council via video message. Dr Jaishankar further reiterated the ambitious goal of boosting bilateral trade with their set target of increasing bilateral trade to 100 billion dollars by 2030. Dr Jaishankar underscored the importance of cultural ties and people-to-people connections, alongside cooperation in multilateral forums. He also emphasised the importance of collaboration in various sectors, including energy, defense, and emerging areas like technology and agriculture.

[BYTE- JAISHANKAR (https://x.com/DrSJaishankar/status/1905171603782275142)]

Dr Jaishankar said that the further enhancement of the special and privileged strategic partnership between India and Russia continues to be a shared foreign policy priority. He said that this relationship with deep historic roots and a long tradition of trust and mutual respect continues to

expand and deepen in the backdrop of a dynamic world order. Dr Jaishankar highlighted that through every shift and realignment, India and Russia have demonstrated an exceptional ability to adapt and find new opportunities for mutual benefit and for contributing to regional and global stability and prosperity. He said the diplomatic engagement between both countries continued to be marked by frequent high-level exchanges and robust institutional mechanisms and a commitment to each other's core interests.

[BYTE- JAISHANKAR (https://x.com/DrSJaishankar/status/1905171603782275142)]

<><>PALLAVI/2028 HRS

GAURAV::RZ EPP

27.03.2025

NEW RS-FINANCE BILL

The Parliamentary approval for the Union Budget 2025-26 was completed today with the Rajya Sabha returning the Finance Bill, 2025 and the Appropriation (No. 3) Bill, 2025 to the Lok Sabha after discussion. With this the budgetary exercise for 2025-26 has been completed. The Lok Sabha had cleared the Finance Bill 2025 on Tuesday. The Finance Bill seeks to give effect to the financial proposals of the Central Government for the financial year 2025-2026. The Finance Bill has already been passed in Lok Sabha.

Replying to the discussion in the House on the Finance Bill, 2025 and the Appropriation (No. 3) Bill, 2025, Finance Minister Nirmala Sitharaman said the purpose of the Finance Bill 2025 is to bring tax certainty, promote ease of business and honour the Indian tax payers. She said the new Income Tax slabs have brought in simplification.

Ms Sitharaman said the Finance Bill proposes to remove certain customs tariff rates for industrial goods. She said many Indian exports will become more competitive. She also informed that Budget after Budget, the government is reducing duty to meet the country's aspiration of becoming a manufacturing hub

for batteries.

The Finance Minister said another major highlight of the Finance Bill is rationalisation of Tax Deducted at Source TDS rates. She added that the requirement for Tax Collected at Source TCS in respect of sale of goods is proposed to be completely done away with. She stated that these kinds of steps help the tax assessee and those who collect the tax.

SUPARNA/ ANUPAM/ 1953 HRS

VISHNU MP-II

28.03.2025 IPL CRICKET

In the Indian Premier League, Lucknow Super Giants defeated Sunrisers Hyderabad by five wickets at the Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad last night. Chasing a target of 191 runs set by Hyderabad, Lucknow reached 193 for 5 in just 16.1 overs. Nicholas Pooran scored the highest for Lucknow, scoring 70 runs from 26 balls, while Mitchell Marsh contributed 52 runs off 31 balls. For Hyderabad, skipper Pat Cummins took two wickets.

Earlier, send in to bat first, Hyderabad posted 190 runs for the loss of 9 wickets in the stipulated 20 overs. Travis Head top-scored for Hyderabad with 47 runs off 28 balls, while Aniket Verma played a quick cameo, scoring 36 runs from just 13 balls. For Lucknow, Shardul Thakur scalped four wicket for which he was declared Player of the Match.

Chennai Super Kings will face Royal Challengers Bangalore at the MA Chidambaram Stadium in Chennai this evening. The match is scheduled to begin at 7:30 PM. In their previous matches, Chennai defeated Mumbai by 4 wickets, while Bangalore registered a 7-wicket victory against the defending champions, Kolkata Knight Riders.

<><> NET/CB/0406 HRS

VISHNU::ANJALI MP-I

28.03.25

J&K - ENCOUNTER - KATHUA

In Jammu and Kashmir, three terrorists were killed while an equal number of security forces personnel lost their lives in an encounter in Sufain forest area of Juthana in Kathua district last night. Four other security personnel, including a Deputy Superintendent of Police (DySP) and one para commando sustained injuries. They were taken to hospitals, with one officer sent to GMC Jammu, another to GMC Kathua, and the para commando airlifted to the Military Hospital in Pathankot.

The encounter began early yesterday morning after security forces, conducting a search operation, re-established contact with a group of terrorists in the Sufain forest area. Three terrorists have been killed, though their bodies have not been recovered. Reinforcements were sent to the area, and the security personnel came under heavy fire from the terrorists.

The encounter site is about 30 kilometers from where five terrorists were first spotted on March 23 near Sanyal village along the International Border in Hiranagar sector. After that sighting, a Cordon and Search Operation was launched, but the terrorists managed to escape after a gunfight. Since then, a multi-layer combing operation has been ongoing. The Director General of Police (DGP) Nalin Prabhat and other senior officers are monitoring the operation closely.

<>><> N. Gulshan Raina ,Jammu ,Mail, 0501